Corollarium valde notandum.

Ex his colliguntur anni 250. menses 7. dies 7. quibus addi debet post Ieroboamum Secundum, annorum 11. aut 12. aut 13. sic habentur numerati 261. aut 262. menses 7. dies 7. quibus hoc regnum durasse. At verò certum est verum Israelis regnum anno 6. Ezechiz qui regnavit 260. ab initio regni Israel, iuxta numerum annorum, qui regibus tantur, neglecta parte anni 7. Athaliz, ut ex præcedenti quaest. constat. Rursus Iehu & Athalia sub idem ferè tēpus regnum inuaserunt, Iehu ille in Israelitide: nihilominus anni regum Iuda, à districtis in Ierobrazis vsque ad Athaliam deducti non superant 95. anni vero regum temporis intervallo, 98. representant: quæ diuersitas admitti non debet, veritas veritati contraria non est: sed origo huiusmodi apparentium rum deregenda & expedienda est, ut q. seq. explicabitur.

QVÆSTIO IX.

Quibus modis anni regum Iuda & Israel componi possint quando dissidere videntur

Adodi an-
nos Regi
concilian-
di.

1. **H**Ac de re opusculum scripsit Richardus de S. Victore, cuius est *cordia temporum regum conregnantium super Iuda, & super Israel* ad idem Abbatem Clareuallensem. Nonnulla etiam habet *historia* post libros Regum, & Lyranus 3. Reg. 15. lit. f. ad illa verba, *in anno*

Roboam, ubi quinq; modos affert, quorum aliquo singuli nodi, qui maximè in-
 tuitu videntur explicari possint. *Primus* est, si dies vel anni (synecdochicè acci-
 piantur, sicuti Christus post tres dies à Passione resurrexisset memoratur. *Secun-*
do, si dicamus filium cum patre regnasse, & aliquando eum tantum annorum
 referri numerum, quos solus filius in regno transegerit; aliquando eos, quos
 partim solus filius, partim cum patre regnaverit. *Tertius*, si iuterregnum pona-
 tur, cuius duratio, quandoq; regi sequenti accrescat, quandoque ad præceden-
 tia spectet tempora, quandoque alio referatur. *Quartus*, si anni in Scriptura
 expressi, illud solum tempus contineant, quo rex bene regnaverit, vt de Saule
 tradit solet. *Quintus*, si exseribentis oscitantia locum aliquem corruptū dicamus.

1. Primus modus rejici nō potest, si de diebus loquamur, vt ostendit allatum
 de Christo redituuo exemplum: quin etiam ad annos quandoq; applicari pos-
 sit nullus dubito, ita nimirum vt anni emergentes, quasi completi subinde pro-
 ponantur, & qui integro anno paucisq; mensibus regnaverit, biennio regnasse
 decatur. Vide, si placet, quæ in hanc sententiam latius deduxi *Introd: Chron. cap.*
18. num. 18. & seqq. Et Opusculo *de annis nati & passi Saluatoris cap. 1. num. 13.* Imo
 quoad Chronologiam in genere spectat, eos minimè redarguendos puto,
 qui in re aliqua singulari 18. menses ad tertium mensem ciuilitè extendunt. v.
 g. ad aliquam obtidionem, quæ tres vltimos menses vnius anni, tum annum
 integrum 12. mensium, & sequens trimestre tenuerit; hanc tamen computandi
 rationem nullo modo in annis regum aut iudicium sibi succedentium admit-
 tendam censeo. Absurdum enim putarem, si quispiam v. g. assereret Abime-
 lech post Gedeonem 18. duntaxat menses præfuisse, aut Roboamum annos
 quindecim cum medio regnasse post Salomonem, cum ex Iudicum & Regum
 successione chronographia rexatur, quæ nimis libera foret, si eiusmodi synec-
 dochæ admitteretur.

2. Secundum modum in vſu esse, quis audeat inficiari? Fieri potest & so-
 let, vt filius viuo adhuc, & regnum administrante parente rex constituatur, &
 omnes anni, quos parens vsque ad suum obitum degit, ipsi attribuantur: filio
 autem non nisi illud tempus inscribatur, quo solus rerum potitus est, vt de Sa-
 lomone ex S. Hieronymo, Mariano Scoto & Abulensi supra notauit. q. 7. nu. 7.
 quem nonnulli duodennem regia dignitate ornatum fuisse autumant, tum
 aliquot annos cum patre vixisse, qui Dauidi tribuantur, ac demum subducto
 è vniuersis Dauidæ regnasse 40. annos, quos sacra monumenta exprimunt. Imò non
 minus, quin tria regnandi initia possint alicui assignari, si nempe primùm in
 regno successor futurus declaratur, postea vel confirmetur, vel in gubernatio-
 nis consortium à rege pristino adsciscatur, ac denique solus regnet. Vide infra.
 Reg. q. 14, num. 4.

9.3.

4. De

P. hilippi

Chronologia Testamenti

IV

17

5. 1. modum admittitur.

2. similiter.

3. modi in
corregna
caute ad-
mittenda.

4. De interregnis, ad quæ tertius modus respicit, arbitrator in primis esse villo modo, abque efficaci ratione vsquam inferenda, ne, quod veritas sopher, entia sine necessitate multiplicare videamur. Aliàs cerebrosus quilibet Salomonem v. g. & Roboamum, inter Ezechiam & Manassen aliorum, aut saltem annum interuallum comminiscetur, vt sua ratiocinatione modo contra communes calculos propugnare videatur. Sin est, vt Manachia aliqua inuehat: videndum ante omnia, vtrū ad præcedentis, an subsequenti principis tēpora debeat reuocari. Si id fieri non possit, cui libet inter regnum annorum numerus æquo & bono assignetur, nisi eum scripturae testis

4. modus
vix est in
usu.

5. Quartus modus eximios in Saule patronos habet: quia Scripturae testis me ante quam annorum regni illius meminisset, probitatis & innocentiæ quasi infantilis mentionem fecerat. 1. Reg. 13. v. 1. vbi similis narratio non inuenitur, haud facile talem interpretationem admittendam putare ne monet Abulenſis 3. Reg. 15. q. 7.

5. modus
suspectus.

6. Quintum modum aut nunquam, aut saltem non nisi summa cum circumspectione adhibendum existimo, si cum vulgata editione, aut Græcæ aut aut fons Hebræus congruat. Nullam planè video rationem cur editio exploratur: multo verò minus corrigendus est locus, qui in omnibus sine diuersitate comperitur, vt monet S. Augustinus epist. 9. ad Hieron. & refertur in Decreto Gratiani, dist. 9. can. 7. qui ait periculosum esse re aliquem sacre Scripturæ textum, vbi præsertim omnes codices concordant. Nam si semel admiserimus mendam aliquod alicubi in sacra Scriptura perire potuisse, de multis quoque alijs eiusdem Scripturæ locis dubitari similia habet epist. 8. ad eundem S. Hieronymum. vt annotauit Genes. 12. de iuniore q. 1. num. 13. & in lib. Iudicum. q. 4. n. 2. Quid si vero textus Hebræus

An textus
Hebræus
Græco præ-
ferendus.

Græco dissideat: confugere poterimus ad solita præsidia & arcem linguæ reuertere id est, Hebrææ, vt ait S. Hieron. tom. 3. epist. 132. ad Vitalem. Et ad id ipsum authenticū & cæteri interpretes, nepe Latinus & Græcus paritate consentiant, non in Scriptura, sed in sensu esse difficultatē. Eadem doctrina, l. 15. Ciu. c. 13. sub finē. Cum, inquit, diuersum aliquid in vtriusque uenitur, quandoquidem ad fidem rerum gestarum, vtrumque esse non potest, potius credatur, vnde est in aliam per interpretes facta translatio. Quæ ceteris intelligenda puto: Latina enim editio, qua iam utimur alijs iure præcipue quia in huius emendatione plus operæ positum, quàm aliarū, nec respiciat: cum Ecclesia in Concilio Trid. sess. 4. illā, non itē alias editiones

III. REGVM XV. v. 1. & 9.

Abiam in
Iuda re-

Igitur in octauo decimo anno regni Ieroboam filij Nabat, regnavit Abiam tres annis & tribus mensibus & diebus in Ierusalem. Idem repetitur 2. Paralip. 13. v. 1. & 2.

Chronicis, & tanquam integri computantur ab Eusebio, Iuliano, Niphodoro Const. Hilarione, Fasti Siculis, Hermanno Contr. Mariano Scoto, Adone, Torniello, Saliario, Petauio, Paludano &c. Sulpitius habet VI. pro III. V. 9. In anno vigesimo teroboam regis Israel regnavit Asa rex Iuda, & quadraginta & quatuor annis regnavit in Ierusalem. Et hos annos 41. Chronologicos puto, cum Sulpitiano, Tostato hic. q. 7. & alijs auctoribus iam relatis, excepto Chronico Alexandino vbi 44. anni Asæ inscribuntur. Nec obstat, quod Septuaginta Sixti. 2. Paralip. 16. v. 13. referant Asam 40. regni sui anno obiisse. Solet enim plerumq; scriptura numerum rotundum & plenum usurpare, neglectis vnius alteriusve anni fragmentis, vt alibi notavi.

V. 25.

1. Nadab vero filius teroboam regnavit super Israel anno secundo Asa regis Iuda: regnavit super Israel duobus annis. Eusebius & Fasti Siculi hos duos annos faciunt Chronologicos, & veluti completos; verum hoc ab alijs, qui tempus istud exactius ad calculos reuocant, non admittitur. Nadab enim cum anno secundo regni suptigium ascendisset, inde anno sequenti, qui fuit tertius regis Asa decessit, & a Baasa interemptus est, vt hic dicitur v. 28.

2. Petauius anno Periodi Jul. 3760. teroboamo mortuo, inquit, secundus rex Israel Nadab filius eius anno 1. Quæ latius explicans lib. 9. cap. 55. ait teroboam non multo paucos dies de anno regni sui vigesimo secundo decessisse, Nadabum anno 21. patris sui in regni societatem vocatum, vno anno cum patre regnasse, altero solum, neque integro, sed partem huius anni debere Baasæ, atque ita in annis Chronologicis nullam rationem habendam Nadabi, si Baasæ 24. annos affigerimus Idem velle videtur Caluissius an. m. 2990. quo signat annum 22. teroboami, paucos menses Nadabi, & primum annum Baasæ. Hunc etiam computum potiore censet Capellus an. m. 3039.

3. Tornielus & Saliarius cum anno Templi 59. coniungunt primū Nadabi anno Templi 60. secundum Nadabi nepes inchoarum, & primum Baasæ. Fuit Paludanus, qui annum vnū & mensem tribuit Nadabo post parentis obitum. Quæ computatio mihi planior videtur magisq; scripturæ congruere, quæ annos singulis adscriptos ab obitu prædecessorum ex cōmuni auctorum interpretatione computare solet, ita tamē vt vltimus non semper expletis censetur. Hinc Tostatus hic. q. 30. tradit Nadab dici posse regnasse anno vno, & paulo amplius.

4. Jeroboamo annos 21. completos tribuo, vnū deinde Nadabo, tū 23. Baasæ Anno 981. ante Christi æram initium regni Israel constituo, anno ante eandem æram 960. figo annum 22. teroboami inuentū, quo floente mortuus teroboam fuit, & primum regni sui annum inierit Nadabus: anno sequenti Nadab annū secun-

gnat an- nos 3.

Asa Rex Iuda an- nos 41.

Nadab in regno Is- rael ad 22. annum peruenit.

1. modus computandi annos illius.

2. modus planior.

p. filippi

Chronologia Testamenti

IV

17

secundum auspiciatus occubuerit, ac Baasa regnare cœperit. Sic enim
concurrerit cum 14. Baasæ, vt bene notat Peraiuius lib. 9. cap. 35. hoc
annorum numerus sacro textu expressus, vt Ieroboamus ad annum 22.
bus mortuo parente ad secundum peruenerit, sed non expleuerit. R
tabulæ expansæ clarius ostēdunt. Ex quibus apparet vltimos annos
Nadab, Baasa, non fuisse expletos: quicquid nonnulli opinentur.

III. REGVM XV. v. 16. & 32.

Regula
notanda.

Fuitq; bellum inter Asa & Baasan regem Israel cunctis diebus eorum. Hæc
tione accommodā intelligenda sunt, nimirum ab eo tempore
ges bellum inter se mouere cœperunt, eo sensu, quo idolum Michæ
de mansisse dicitur, omni tempore, quo fuit Domus Domini in Silo
31. vt ibidem notauit. Quemadmodum enim hæc scripta sunt pro
post narrationem belli inter eos reges gesti: ita de tempore, quo
subsecutum est, accipienda videntur puta ab anno circiter 16. regis
ad 26. quo Baasa extinctus est. Absolutē verò bellum inter eos non
illo tempore, quo Baasa sceptrum Israelis tenebat, compertum habet
2. Paralip. 14. v. 1. Dormiuit autem Abia cum patribus suis, & sepelietur in
uid: regnauitq; Asa filius eius pro eo in cuius diebus quiescit terra annis decem. Ex
5. præsinit que eis Dominus requiem per circuitum, subaudi ab anno circiter
decimum quintum regis Asa, qui erat 25. regni Israel à Iuda separtum
2. Paralip. 15. v. 19. Bellum verò non fuit (nempe inter Asa & Baasa) 17. ann
num regni Asa. vt dicam q. seq.

Doctrina
Paludani

2. Paludanus tract. 4. cap. 3. asserit primò. ab initio regni Baasæ
finem continuum fuisse bellum in actu primo. 2. Asam anno regni
gestisse bellum cum Ieroboam, atq; extorsisse ciuitates montis Ephraim
Paral. 15. v. 8. habent septuaginta. 3. Decem annis non fuisse bellum
cundo. 4. Post decenniū Asam bellum offensiuum regi Israelis in
circa annum 15. regni sui, à bellicis expeditionibus contra Israel, in
quiescisse, licet in hostico bellum gereret, vsq; ad annū 26. sui regni
mortuum esse fatetur, cum initio eiusdem anni arma contra Iudam

Ex parte
falsa.

3. Sed non omnia hæc solido nituntur fundamento: nam primò
lo in actu primo assertum, videtur gratis allatum, sicut quartum &
proinde indigent probatione: Ex opinione Paludani Baasæ sub finem
anni 26. regis Asa mortuus est: quomodo ergo verum erit, quo d
habent, Baasan anno 38. regni Asa muniuisse Rama. 2. Paral. 16. v. 1
tam exiguo tempore potuit Baasa aggredi fabricā siue munitiōem
ea nō prius desistere voluit, quā Rex Iuda muneribus induxisset. De
Syria, vt armata manu regnū Israelis inuaderet, ad quæ peragendū

tempore videretur opus fuisse vt moner Torniellus, anno m. 3095. num. 2. Pacem
anno decimo quinto Afa fuisse testatur Scriptura 2. Paralip. 15. v. 15. eam autem
vsque ad annum 26. durasse non arbitror, sed solum ad finem circiter eiusdem
anni 17. aut decursum decemsexti: inde ad obitum Baasæ perpetua dimicatio
fuisse videtur, adeo vt de hisce vltimis annis regni Baasæ loquatur Scriptura
dum ait fuisse bellum inter Afa & Baasæ regem Israel cunctis diebus eorum: nempe ab
eo tempore, quo ascendit Baasæ rex Israel in Iudam, & muro circumdabat Rama
2. Paral. 16. v. 1. vsque ad obitum Baasæ. Ita docent Torniellus, an. m. 3095. nu. 5.
Sallustius ann. m. 3100. num. 2. Sanctius & Menochius in hunc locum. Ad hæc
tempora spectant, quæ legimus 2. Paralip. ad calcem capitis 15. & exordium 16.
cuiusque celebris illa quaestio de anno 36. Afa, quo Baasæ Iudæis arma intulit.

QVÆSTIO XII.

Quomodo Baasæ Iudæam inuasit anno 36. regis Afa.

Difficultas oritur ex varijs Scripturæ locis: dicitur enim 2. Paralip. 15. v.
19. Bellum non fuisse, vsq. ad trigessimum quintum annu regni Afa. Sabaudi inter
Afa & Baasæ. Tum initio capitis sequentis subiungitur: anno autem trigesimo sexto
regis Afa ascendit Baasæ rex Israel in Iudam & muro circumdabat Rama, vt nullus turæ
possit ingredi & ingredi de regno Afa. vt habent Latina & Hebræa. Septuaginta ve-
ro dicit in octavo & trigesimo anno regni Afa, ascendit rex Israel super Iudam, & adificauit
Rama. Quomodo autem id fieri potuit, cum ante decemium Ela filius Baasæ
monito parente, in Israël regnare cœperit? 3. Reg. 16. v. 8. Deinde Baasæ regnum
tenuit anno tertio Afa, nec nisi 24. annos, eosque inchoatos duntaxat tenuit,
tempore vsque ad annum 26. Afa: qui ergo fieri potuit, vt anno Afa 36. aut 38.
ascenderet in Iudæam & Rama muniret?

Ratio du-
bitandi.

Quidam
huc men-
dum irre-
pisse putat

1. Ioannes Lucidus lib. 2. Ee mend. temp. cap. 9. Mechior Canus lib. 11. de
Theolog. ad argumen. 12. aiunt textum. Paralipomen. esse mendosum, ac
pro 26. positum esse 36. Caietanus, Carthusianus, Adrichomius eodem modo
hanc sceleratam transilire conantur: quos contra Paludanus tract. 5. cap. 3. Hoc,
inquit, non est Scripturam explicare, sed corrigere, & fortè plus sapere quam oportet sape-
re presertim quando nullum corruptionis vestigium in vllò exemplari apparet. Et laudat
Abulensem 2. Paralip. 16. q. 3. vbi hanc quidem de textu corrupto explicatio-
nem retulit, sed vt periculosam reiecit, & maluit fateri hunc locum esse expli-
cari impossibilem, quam ad talem interpretationem descendere. Idem ferè
ante Paludanum docuerat Sanctius 3. Reg. 15. numer. 27. quo in loco, ait illam
expediendi nodi rationem, quæ ad sacrorum codicum corruptionem confu-
dit, non esse vbiq. admodum piam, maximè cum de vulgata translatione
Quæst. Chron. P. 2.

r factum

P.
hilippi

onologia
Testamenti

IV

17

factum ab Ecclesia fuerit tam seuerum examen; quare optimè Emment
Sa, cum huius solutionis meminisset, addidisse: *Ego id non ausim dicere*
sentiant Torneillus, Salianus & alij, quibus omnino assentior. Vide
Augustino retuli Gen. 11. de Cainan iuniore q. 1. num. 13. & lib. Ind. q. 1.
& hoc lib. q. 11. num. 6.

*Opinio
Lyra.*

3. Nicolaus de Lyra 2. Paralip. 16. initio putat annos Asæ locis et
allatis ab eo tempore computari, quo Asa mortuo parente regnum
est: ut in libris Regum annorum numerum deduci à bello Æthiopiæ
Asa feliciter gessit, iam (vt Lyranus opinatur) decennium regnasset
ille 36. quo Baasa regnum Iuda inuasit, sit 26. à deuictis Æthiopiis
pinionem sequuntur Genebrardus & Vatablus: ex quorum ratio
gis Asa, quam proponit liber tertius Regum breuior erit decem annis
illa, quæ lib. 2. Paralip. usurpatur.

Refutatur

4. Verum hanc supputationem iure respuunt Tostatus & Car
2. Paral. 16. Torneillus & Salianus an. m. 3095, num. 2. & 4. Sanctus
nus l. c. Hinc enim primo, sequeretur, annum illum 26. quo Baasa
fuisse 36. à morte Abiæ, & sic Baasam non ante annum decimum
regnare cepisset, ac inter regnum 10. annorum inter Nadabum & Ba
set, aut certè Nadab annos 12. vel Ieroboamus 32. annos regnasset
nullum admitti posse, sacra pagina manifeste indicat. Secundo an
octauus Asæ, quo Achab ad regni clauum accessit. Fuisset quadrag
uus Asæ regnantis, & sic Asa post obitum parentis 31. annos reg
nauit, necessario concedendum esset Baasam non nisi penultimo vel post
vitæ anno bellum regi Asæ intulisse, vt Lyranus sub finem cap. 15. & p
sequentis 2. Paral. interpretatur, ac proinde non facile explicaretur ill
15. v. 16. & 32. Bellum erat inter Asa & Baasa regem Israel unum diebus
ficilius illud quod assèrunt septuaginta 2. Paral. 16. vers. 1. de anno
quo aiunt regem Israël, utique Baasam ascendisse in Iudam. Denique
falso nititur fundamento, dum pro concessio sumit cum Æthiopiis
cimo regni Asa de bellatum fuisse. Id ad decimum quintum referat
paulo post indicabitur num. 9.

*Opinio
Paludan.*

5. Paludanus, vt hunc nodum soluat, duplex initium regni Asa colligit
sub finem anni 11. Roboam, quo Asa ab auctore regni cõsortium assè
rit, & huc respexisse Scripturam, quando dixit Baasam anno 36. reg
nisse in Iudæa. Alterum regnandi initium ab omnibus agnoscitur, & a
ducitur, à qua Paludanus numerat annum 26. quo Baasa mortuus
vt vult hic auctor initio eiusdè anni bellum Iudæis offensum in
opinio facile refelli potest, ex iam dictis tertio, contra Lyran. & hoc

6. At vero plures sunt, qui melius annum illum 36. quō Baasa Iudæos bello deducunt à morte Salomonis, quo tempore regnū Iuda, cui Afa præfuit, à regno Israël constat separatum fuisse. Annus enim trigessimus sextus distincti Hebræorum in duo regna imperij incidit in decimum sextum regis Afa post obitum Abiæ regnantis. *Ascendit igitur Baasa rex Israel in Iudam, anno trigessimosesto regni Afa*, hoc est, regni quod Afa regia potestate clarus administrabat, dicebaturq; aliàs regnum Iuda, & à morte Salomonis originem trahebat. Anno eiusdem regni 46. cum illius habenas Afa iam 26. anno moderaretur, Ela Baasæ in regnum Israël successit. Regnavit enim Roboam annos 17. Abia 3. quibus si 26. Afa imperantis adieceris, pervenies ad 46. Hæc doctrina est Azotrom. lib. 6. c. 5. Tornielli, Saliani, an. m. 309. Sanctij 3 Reg. 15. § 18. Peraiij 10. c. 57. & anno Periodi Jul. 3761. Marianæ 2 Paralip. 16. v. Hebræorum in Sedes cap. 16. Assentiuntur pleriq; è Sectarijs, vt Buchole. quarta cura & Calanus an. m. 300. 4. Capellus an. 405. cum Beroaldo & Lunio quos laudat.

7. Contra hanc sententiam obijci solet 1. Durum videri & insolens vt anni cuius regis numerentur ab alio principio, quam ab eius enthronismo: Afa autem regni sui thronum non conscendit, initio regni Israël. Obijcit 2. Paludanus, hanc explicationem non aptè coherere cum rebus sub rege Afa gestis: nam 2. Paralip. 15 post devictum Zaram Æthiopem, dicitur Afa fædus cum Domino contractisse ac pacem per circuitum habuisse, anno decimo quinto regni sui. Ergo inquit, non est verisimile anno statim proximo, id est decimo sexto tam periculolum bellum ipsi à rege Israël motum fuisse. Obijcit 3. Scriptura distinguit annum decimum quintum Afa, quo ait fuisse initium *longæ & secure pacis*, ad anno trigesimo quinto, quo fuit finis pacis, vt patet ex loco citato, v. 19. Siquidem mox c. 16. ver. 1. subditur: *anno 16. regni eius ascendit Baasa &c.* 4. Bellum quod Baasa illo anno 36. Iudæis intulit adeo periculolum erat, vt Afa supplicata rege Syriæ flagitaret, ergo bellum illud non videtur susceptum fuisse anno decimo sexto Afa regis Iuda. Siquidem anno præcedenti ingentem de Zaram prædam retulerat, fuis fugatisque decies centenis Æthiopum millibus, optimi sine dubio spolijs ditatus, quo etiam anno à Propheta confortatus fuerat, idola abstulerat, & fædus cum Domino restaurauerat.

8. Hisce tamen argumentis à data num. 6. interpretatione, non dimoueor. Ad 1. objectionem responder Salian. id non videri absurdum, quando Epochæ annorum qui memorantur in signe quippiã habet & memorabile, quod de æra regni Iudæ negari nequit. Et cum Torniello cõfirmat ex 2. Reg. 15. v. 7. vbi Abiæ salomon copiam ab eũdi in Hebron à Dauide petijisse narratur, anno 40. nõ ab enthronismo Dauidis post Saulis interitũ, sed à 1. vnctiõne Dauidis per Samuelẽ facta, vel vt alij putant à creatione regis Saulis. Ad 2. quando regis regnantis

Ass. r. 103

Obiectio 1.

Obiect. 2.

Obiect. 3.

Obiect. 4.

Ad 1.

p. philippi

onologia Testamenti

IV

17

anni ponuntur, eos à tempore, quo vel regnare cœperit, vel rex saltem factus fuerit, solere computari: at vero 2. Paralip. cap. 15. v. ult. & cap. 16. v. ult. regis Asa, sed regni ipsius æra signatur, æra, inquam, regni Iuda ab Ithobal & I, in quo Asa annum sextum decimum illius eiusdem sui regni modum ac supremum Principem agebat.

Ad 1. 9. Ad 2. dico eam doctrinam optimè cum rebus ab Asa gestis conuenire hic enim cum sub regni sui initia, veram religionem promouisset, bellis beliqua, in quibus cœstruerunt vulnerati ex Israel, quingenta millia virorum. 2. Paralip. 13. vers. 17. Vrbes aliquot Ephraim in suam potestatem decem annis pacem habuit. Anno decimo quinto suæ regis administrationis, cum Æthiopibus debellauit, eodemque anno mense tertio sacrificium de Æthiopum præda obrulit, boues septingentos & arietes septingentos. 2. Paralip. 15. v. 11. præstititque ei Dominus pacem per circuitum. vers. 15. Bene aduertit Abulensis ad illud cap. q. 1. & 3. & Salianus ad ann. m. 709. prælium, prædam, reditum, addo & sacrificium de spolijs Æthiopum coniuncta, vt nullus annus intercederet, tertioque mense hæc commemoratur. Anno vero decimo sexto regis Asa, bellum ei à Baasa motum est, quod erat ita periculosum, quin si Asa cum Deo satis coniunctus fuisset, Baasam interire possent.

Ad 3. 10. Ad 3. Scriptura non nisi nomine distinguit annum decimum regnantis Asæ, à tricesimo quinto regni ipsius, à morte Salomonis neque ait annum 15. Asæ fuisse initium diurnæ pacis, quicquid illi dicitur datus, sed tantum, quod præstitit eis Dominus requiem per circuitum. 2. Paralip. vers. 15. Deinde ver. 19. bellum non fuit, vsque ad 35. annum regni Asa, sub quo siuè, ab excessu Salomonis computatum. Anno sequenti Baasa motum, cap. 16. v. 1.

Ad 4. 11. Quartum argumentum solum probat, molem illius belli tantam, vt Asa opprimeretur, si quam debebat cœlestis auxilij speraret: alioquin à Deo redargutus non fuisset, nec in stas suæ diffidentia perisset. 3. Reg. 16. v. 7. & 9.

*Ad opinio-
nē Palu-
dani.* 12. Opinio Paludani ex eo etiam minus placet, quod sine effugio Asam ab auo suo in regni societatem vocatum affirmet: rem eiusmodi doque fieri potuisse non abnuo; hic factam nego.

*Res eadem
modo ad
36. modo
ad 38. an-
num re-
fertur.* 13. Sed nunquid corruptus est textus septuaginta Seniorum v. 1. qui annum 38. exhibent, vbi Latinus & Hebraeus constantè præstant? Quidnam ad huius loci defensionem ex Lyrani & Paludani responderi possit, non video: anno enim 38. regni Iuda & Israel, Asa, iam è viuis excesserat Baasa. Ex communi vero sententia duo

Philippi

Chronologia Testamenti

IV
17

...nempe expeditio Israelitarum in Iudam & munitio oppidi Rama. ... & Grecus principium expeditionis notat, Græcus munitioem Rama: ... opus ut Asa disturbaret anno sui principatus 18. munera ad Syrum misit, ... exciratus in missis in Israelidem copijs regem Baasam ceptū opus ... coëgit, ut insinuat Torniellus num. 4. Simili interpretatione duo- ... Scripturæ locorum veritas detegitur, quorum altero Nabuzardan, ... *septima die mensis* dicitur venisse Ierusalem & succendisse domum ... 4. Reg. 25. v. 8. altero calamitas ista ad diem eiusdem mensis decimum ... Jerem. 52. v. 2. quia Chaldaus urbem die 7. iniit, 10. ignem Templo ...

III. REGVM XV. v. 33.

Anno tertio Asa regis Iuda regnavit Baasa filius Abia super omnem Israel, in Thersa *Baasa reg-
nat 23. so-
lidos annos.*
*Documentum nota-
bile.*
*Quorum-
da errores.*
... *regnum Iuda & Israel nexu. Nam si ex Scriptura singillarim colligantur anni ...*
... *terminum non nisi 45. absoluti reperiuntur, puta Roboami 17. Abiam 13. Ase 25.*
... *quorundam errores deprehenduntur, ut Eusebij, qui Iero-
boamo dat 22. annos Chronologicos, Nadabo duos, Baasamo 24. Chronici
Alexandrini, quod eundem computum sequitur, & difertè ab initio Iero boami
usque ad finem Baasæ numerat annos 48. & Abulensis qui 2. Paralip. 14. q. 3. pri-
mor dia regni Baasami, ad annum quintum regis Asæ differendum existimat,
quo errore etiam Fasti Siculi laborarant.*

III. REGVM XVI. v. 8. & 15.

Viginti octavo Asa regis Iuda, regnavit Ela filius Baasa super Israel, in Thersa *Ela regnat
non inte-
gro biennio.*
... *contra Eusebium & Chronicum Alexandrinum, & paucos forte alios, ...*
... *qui redargui posse videntur ex versiculo decimo huius capituli, quo Zambri di-
xitur Elam occidisse anno 27. regis Asa. Petavius illo cap. 55. pro Ela vix vllum
annum Chronologicum relinquere videtur, dum ait annum vigesimum quar-
tum Baasæ, Zambrio & Amrio communicandum: in tabulis tamen clariori
Chronographia, Ela, inquit, rex Israelis solus vno anno regnat.*

3

Tor-

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Torniellus & Salianus ad an. m. 3105. anno Templi 8. adscribunt
 timum Baala, & primum Ela, quibus assentior. Regnum Ela & annu-
 mum sextum regis Asa ordior anno ante Christum 916. Anno
 hoc est, 935. secundum regis Ela, & vigesimum septimum Asa Anno
 stum 934. currente adhuc anno secundo Ela, & vicesimo septimo
 Ela interemptum, Zambri septem dies regem egisse, eoque exulto
 num Israelis arripuisse. Paludanus Tract. 5. cap. 4. autumat annum
 Ela, non nisi ad vnum mentem inchoatum fuisse, ipsumque trucidatum
 quinto anni vicesimi septimi Asa. Verum etsi eiusmodi minutie
 cretam diligentiam redoleant, haud facile tamen probati possunt, in
 parte negentur.

Zambri V. 15. Anno vigesimo septimo Asa regis Iuda, regnavit Zambri septem diebus
Rex diebus Breue hoc & infelix septem dierum regnum anno ante Christum 916.
 7. bo, cum annus secundus Ela, & vigesimus septimus Asa necdum elapsus
 quamuis anno ante Christum 935. iniisset, vt iam dicebam.

III. REGVM XVI. v. 16. & 21.

V. 16. Cumque audisset rebellasse Zambri, & occidisse regem, fecit sibi regem
 Amri, qui erat princeps militia super Israel in die illa in castris.

V. 21. Tunc diuisus est populus Israel in duas partes, media pars populi sequatur
 filium Gineb, vt constitueret eum regem, & media pars Amri. Prævaluit autem
 erat cum Amri, populo qui sequebatur Thebni filium Gineb; mortuusque est Theb-
 nauit Amri. Anno trigesimo primo Asa regis Iuda regnavit Amri super Israel
 nis in Thersa regnavit sex annis. Hac etiam spectat versiculus 10. ciuitatis
 Irruens ergo Zambri percussit & occidit eum (Baasam) anno vigesimo septimo
 da, & regnavit pro eo.

Duplex 1. Ex hisce locis manifestè colligimus duplex initium regnandi Amri
initium endum: alterum turbulentum fuit anno 27. Asa regis Iuda, quo
Regni Zambri tyrannide populus Amri regnum detulit; alterum sedatum
Amri. 31. Asa, quando sublato competitore Thebno totius populi consensu
 regni possessionem adeptus est Amri.

2. Isti porro 12. anni, quos Amri regnasse dicitur v. 23. à morte Zambri
 tandos esse ex Scriptura intelligimus, totidem enim sunt inclusis sexcentis
 anno 27. Asa regis Iuda, quo Zambrium sustulit Amrius, vsq; ad 39.
 Amrius successit, Reg. 16. v. 29. vt disertè tradit Richardus in Cont.
 porù Lyranus in hoc caput. Abulensis q. 14. Torniellus ad an. m. 3105.
 hic in vers. 29. Petauus l. c. Paludanus cap. 5. & alij plerique fatentur
 Salianus, qui an. m. 3106. num. 1. bene aduertit Atam regem Iuda

...vigesimo septimo tres quatuorue reges in Israel vidisse, Elam occisum, Zam-
...combustum, Amri & Thebni de regno contendentes.

...Eutebius & Fasti Siculi Ela duos annos & Amri 12. Chronologos tribuunt.
...ambobus hisce regibus 12 tantum concedunt: mediam viam
...ad initio regis Ela, ad finem principatus Amri, annos ferme tredecim
...Si biennium Ela sibi vendicat, Amri vndecimo solum annos comple-
...& particulam duodecimi retinebit. Vide tabulas expansas, in quibus anno
...Christum 935. noto incunté annum 27. Afa: quo adhuc labente Amri à
...mibus rex acclamatus est. Annum 39. Afa inchoatum puto, currente anno
...Chr. 923. quo pariter initium regni Achab constituo anno 38. Afa necdum
...Licit enim anno ante aram Christi 924. adnotem annū 38. regis Afa:
...obstat tamen, quo minus pars posterior anni Afa tricesimi octavi, cū parte
...ore anni ante Christum 923. concurrat. Imò aliter fieri non potest, nisi di-
...Asam ipsi Calendis Iuuarj regnum inijsse.

...Simili annorum dispositione vitur Petavius (vt alios taceam) ad annum
...Periodi Iulianæ 1991. ante Chr. 723. Hic est, inquit, annus septimus Osee regis;
...autem fuisse annum quartum Ezechie patet ex 3. Reg. c. 18. v. 9. Eundem
...quartum inquam Ezechie, inchoat Petavius anno Periodi 3990. ante
...Chr. 714. quia primum annum Ezechie auspiciatur anno Periodi 3987. ante
...Chr. 717. Hæc semel insinuasse iuuabit, ne Chronologiæ tyronibus mirum vi-
...deatur, quod annus certus alicuius regis in meis tabulis notatus cum annis Pe-
...riodi Iulianæ, aus ante Christi Epocham non omni ex parte congruant. Idem
...de annis Olympiadum Urbis conditæ &c. Pari computatione Torneilius in
...tabulis anno mundi 3121. notat annum quintum Achab & primum Iosaphat:
...hic regnare cœperit anno quarto Achabi. 3. Reg. 22. v. 41.

Ela & Amri reg-
nans au-
nos 13.

NEXUS
VARIORUM
ANTIQUORUM

P.
philippi

Chronologia
Testamenti

IV
17

III. REGVM XVI. v. 29.

Achab vero filius Amri regnavit super Israel an. 38. Afa regis Iuda, & regnavit Achab
filius Amri super Israel in Samaria viginti & duobus annis.

QVÆSTIO XIII.

Quot annos Chronologicos regnauerit Achab.

...Licitq; authorum, qui hæc tempora subtilius ad calculos reuocant, Achab
...annos 21. integros tribuunt & partem vigesimi secundi, vt Torneilius &
...Solanus, qui anno m. 3117. notant ingressum Achabi in regnum: anno 3138. e-
...bellum è vita. Petavius etiam illo capite 55. ait Achabum antequam occidere-
...anni regni 21. expleuisse. Assentitur huic Chronologiæ Palud. tr. 3. cap.
...quorum opinionem ita sequor, vt enthronismum Achabi inseri bam
...anno

Varia opi-
niones.

anno ante Christi æram 923. interitum vero 901. Vtrum autem occubato tantum anno regni sui vigesimo secundo, vt volunt aliqui, an etiam velle videntur Eusebius, & auctor Chronici Alexandrini, an demum aut saltem labente certo non constat.

Quorundam
supputationes
falsæ.

2. Fateor tamen difficilia mihi videri quorundam ratiocinia, qui Periodi Iulianæ 3797. exordium Achab collocant; mortem, anno 3817. Scilicet 20. anno 3797. iniit primus annus Achab; anno sequenti, hoc est, 3818. & sic deinceps. Hoc autem modo non inchoabitur annus 22. Achab regnum 3818. Periodi: ac proinde Achab ne vno quidem die annum regnerit, si anno Periodi 3797. rex factus, anno 3817. occisus est. Simile reputo Caluissij deprehenditur dum initium regni Achab notat anno 923. interitum 903. sic enim non dat Achabo annos integros, 20. Nam si anno illo ante Christum 923. aperitur annus primus Achab eiusdem 22. anno demum ante Christum nongentesimo secundo aperitur hunc autem annum ex Caluissij supputatione Achab non peruenit ad præcedenti ex vulnere occubuit & Ioram parenti successit vt dilertissime firmat Sethus, idque cyclo Solis 1. Lunæ 9. qui sunt characteres anni regni Ioram Christi æram 905. Eodem parachronismo abutitur Capellanus in præfatione ad Iosaphat adscribit anno ante Christum 925. suum vitæ terminum disertè ait Achabum attingisse annum regni 22. in Iulio vtroque termino qui terminos assignat annum ante Christum 925. & 905. ac promissa pugnat.

III. REGVM XXII. v. 41.

QVÆSTIO XIV.

De annis Iosaphat regis Iuda.

Scriptura
sententia.

1. **I**osaphat verò filius Asa regnare cœperat super Iudam anno quarto Achab regnavit in Ierusalem. Eadem repetuntur 2. Paral. 20. v. 31. contentientibus in fonte & translatione septuaginta Romanensi, in vtroque loco iam citato vero hoc libro cap. 16. post versiculum 28. sic habet: Et in anno vicesimo regnat Iosaphat filius Asa, annorum triginta & quinque in regno suo, & regnavit annos regnavit in Ierusalem. Quæ lectio aut mendosa est, aut indicat lectionem in scriptura regni initia esse tribuenda, quorum unum cum anno vnde cetera cœperit.

2. Nonnulla Græca exemplaria hoc lib. cap. 22. v. 42. habent Iosaphat regnavit annos 40. annorum cum regnare cœpisset: sed vel erronea sunt, aut fortassis numerum 40. vsurpant neglectis quinquennij fractionibus.

3. Annos porro 25. regni Iosaphat Chronologicos esse, atque adeo à morte Aha numerandos, communis auctorum sententia declarat. Vt Eusebij, Sulpitij, Iuliani, Nicephori Const. Hilarionis, Chronici Alex. Vincentij, Hermannii Contr. Mariani Scoti, Adonis, Tornielli, Saliani, Petauij &c.

4. Esti verò Iosaphat dicatur fuisse 35. annorum, quando regno potitus est, & 25. annos regnasse: non licet tamen inde colligere totius vitæ illius spatium sexaginta duntaxat annis circumscriptum fuisse. Anni enim 35. ætatis illius referri possunt ad tempus aliquod, quo viuente adhuc Afa regnum Iosaphato est collatum, quod 25. annos post obitum parentis administravit, vt de Salomone supra notauimus ex sententia S. Hieronymi, Mariani Scoti, Abulenensis. Tyronibus autem mirum videri non debet, si vni regi plura regnandi initia adscribantur: id enim communis doctrina adstruit, quam præter istos tres auctores iam laudatos amplectantur Richardus de S. Victore, Lyranus, Sanctius de Ioa & Ieroboam regibus Israel, 4. Reg. 1. v. 17. & cap. 3. v. 1. De iisdem, de Ioramio filio Iosaphat, de Ioramio filio Achab, de Iechonia rege Iuda, tradit Petauius lib. 9. ca. 37. Tornicellus, Salius, &c. Imò Paludanus vult regem Afa regnare cœpisse non modo, ab obitu parentis sui Abiæ, sed etiam ab anno vndecimo Roboam, in regni societatem parente & auo supersticibus vocatum. Enimuerò cum Afa graui sæpe bello lacessitus fuerit, nec miseram vicini regni catastrophem ignorare iustam habuit causam, cum filium Iosaphatum non modo regni socium adsciret, sed subditis etiam assentientibus solium eius confirmaret. Vnde Iosaphatus per interualla sæpius regnasse merito credi potest. Anni verò qui eius regno adscribuntur ab excessu parentis computantur: quod in alijs regibus etiam obseruatur.

III. REGVM. XXII. v. 32.

Ochozias autem filius Achab regnare cepit super Israël in Samaria anno septimo decimo Iosaphat regis Iuda, regnavitque super Israël duobus annis.

QVÆSTIO XV.

De annis Ochozia filij Achab regis Israël.

1. Aluifius anno ante Christum 904. vult Ochoziam, quem Ahasiam vocat regem Israelis à patre designatum: anno sequenti Ioramum fratrem Ochozia regnum Israelis Achabo parente mortuo adisse, & annis 12. administrasse. Qua ratione licet Scriptura duos annos Ochozia & 22. Achabo deputet, vtriusque tamen tempus Chronologicum 20. annis completis adstringit. Annum enim ante Christum 903. quo inchoabatur vigesimus primus regis Achab, putat primum Iorami fratris Ochozia, filij Achab.

Quest. Chron. P. 2.

2. Pa-

12.
filippi

onologia
Testamenti

IV

7

Regnat 25
annos
Chronol.

Vnde hi
25. anni
profuanti

1. Opinio
Serhi.

Gesta Ochozia morino Achabo.

gesta, quæ plusquam annum spatium exigere videantur. Mortuo enim Achabo, Iosaphat è prælio cum Syris inito reuersus, habitasse dicitur in Ierusalem: *namque ingressus est ad populum de Bersabee vsque ad montem Ephraim, & reuocauit eos ad Dominum Deum patrum suorum constituuique iudices terræ in cunctis ciuitatibus Iuda.* Paralip. 19. v. 4. & sequentibus. Posthæc congregati sunt filij Moab & filij Ammon & cum eis de Ammonitis ad Iosaphat vt pugnarent contra eum &c. cap. 20. v. 1. Quo bello feliciter confecto, pattaque vndique pace, vt refertur vers. 10. *misit amicitias Iosaphat rex Iuda cum Ochozia rege Israel* vers 35. Tum hi duo reges classem in Ophir mittendam adornarunt v. 37. Ea classe in Asiongaber missa, ad aliam instruendam ab Ochozia inuitatus, non consensit. 3. Reg. 22. v. 30.

7. Hisce præmissis reor Ochoziam regem designatum viuo adhuc Achabo anno 17. Iosaphat quem ad annum referri non potest, quod hic vers. 40. dicitur *diu uiuit Achab cum patribus suis, & regnauit Ochozias filius eius pro eo*: mortuo autem Achabo, regnauit duobus annis, quibus gesta sunt ea, quæ iam numero lecto recensebam. Ochozias igitur phrasi Scripturæ vsitata bis regnasse dicitur, prius anno 17. Iosaphat: deinde circa annum 20. eiusdem, mortuo Achabo. Cum autem biennium quo regnauit Ochozias ad illud initium, quo viuo adhuc Parente rex est designatus, referri non possit; ab obitu Achabi computandum erit, cum Eusebio, Fastis Siculis &c. sicut alias anni regum sacris monumentis consignati à morte prædecessorum numerari solent.

Illius regni initium duplex.

8. Hinc patet biennio Ochoziæ Chronologiam augeri: quicquid dicat Caluilius, esto forte è posterior annus non omnino expletus fuerit, vt putat Abulensis.

9. Ratio Paludani facile soluetur ex ijs, quæ paulo post de Ioramio rege Iuda afferam: hic enim regni aut gubernacula, aut confirmationem accepit anno 21. Iosaphati, tum anno altero Ochozias è viuis excessit & regnum Israel Ioramio patri suo reliquit, nempe anno 22. Iosaphat. Deinde Paludanus existimat Iosaphatum vno anno citius obiisse, quam Ochoziam regem Israel, cuius contrarium Scriptura insinuasse videtur, quando 4. Reg. 1. v. 12. Ochoziam viuendi finem fecisse eique Ioramum successisse retulit, tum cap. 2. quædam de Elia quasi per digressionem recensuit, ac tandem initio capitis 3. ad Ioram filium Achabi historiam reduxit. Iorami cum Iosaphato amicitiam ac in bello societatem pertexuit. Nec est vlla ratio cur temporis ordinem hic interuersum putemus, & Paludano credamus asserenti annos duos quos sacra pagina Ochoziæ annumerat, annis Achabi penitus absorberi; alios verò octo, eosque Chronologicos, quorum sacri codices nusquã meminerunt eidem Ochoziæ tribuendos.

2. Anni illius sunt Chronologici. Ad rationes Paludani.

P. filippi

Chronologia Testamenti

IV

17

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN